ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2018 года с. Красноармейское

Красноармейский районный суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Сафронова А.А., 

при секретаре Абалымовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Лукьянова Н.М., 

защитника Субаковой Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1 ФИО14.,

представителя потерпевшего ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных: ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО13. на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с Обособленным структурным подразделением (

<

данные изъяты>) Красноармейский почтамт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>» в лице начальника ФИО9, была принята на работу, на должность начальника 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – филиала 

<

данные изъяты>» 4 класса, расположенного по адресу: 

<

адрес> – 3. Согласно разделу 3 квалификационной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ОСП Красноармейский почтамт УФПС 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>», ФИО1 ФИО56. обладала административными, организационно-распорядительными и управленческими функциями, а именно осуществляла организацию доставки и выплаты пенсий и пособий; контроль за соблюдением требований порядка обеспечения сохранности денежных средств и материальных ценностей в помещениях, где производятся операции с денежными средствами и материальными ценностями филиала, а также согласно договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом - приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, за ущерб, возникший у филиала, за недостачу вверенных ей денежных средств и других ценностей из-за её виновных действий, то есть была обязана строго исполнять требования квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса. Находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, имея в силу своего служебного положения свободный доступ к вверенным ей материальным ценностям, в том числе и денежным средствам, желая совершить хищение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, путём обмана работодателя ОСП Красноармейский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала 

<

данные изъяты>», используя доверие работодателя в своих корыстных интересах, то есть злоупотребляя им, используя свое служебное положение, в период с 4 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО83. незаконно, умышленно, реализовала свой преступный умысел на хищение указанной суммы, безвозмездно обратив похищенное в свою пользу против воли собственника, причинив своими действиями 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО12. находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, реализуя свой возникший преступный умысел, на основании пенсионных поручений, поступивших в ОПС 

<

адрес> в декабре 2017 года, осуществила заказ в 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированной на 5 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО15. используя свое служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также злоупотребляя доверием работодателя и обманывая его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 5 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО16., являясь материально ответственным лицом, используя своё служебное положение, находясь на своём рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО17. от имени почтальонов ФИО6 и ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которых последние получили суммы, превышающие фактически выданные. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО18 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в 

<

данные изъяты> в декабре 2017 года, осуществила заказ в 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированной на 6 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО20 используя свое служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 

06 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО19., являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО22. от имени почтальонов ФИО6 и ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которых последние получили суммы, превышающие фактически выданные. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО55. продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в 

<

данные изъяты> в декабре 2017 года, осуществила заказ в 

<

данные изъяты> почтамт денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированной на ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО82. используя своё служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО81., являясь материально ответственным лицом, используя своё служебное положение, находясь на своём рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальную сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО21. от имени почтальонов ФИО6 и ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которых последние получили суммы, превышающие фактически выданные. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО84. продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в ОПС Колывань, в декабре 2017 года, осуществила заказ в 

<

данные изъяты> почтамт денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированных на 10 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО60. используя своё служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив ее размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 10 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО57., являясь материально ответственным лицом, используя своё служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО58. от имени почтальона ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книге учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которой последняя получила сумму, превышающую фактически выданную. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО59. продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в 

<

данные изъяты> в декабре 2017 года, осуществила заказ в ОСП Красноармейский почтамт денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированных на 12 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом используя своё служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 12 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО61., являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО62. от имени почтальона ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которой последняя получила сумму, превышающую фактически выданную. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО63. продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в ОПС Колывань в декабре 2017 года, осуществила заказ в ОСП Красноармейский почтамт денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированных на 13 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО65. используя свое служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив ее размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 13 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО54., являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО64. от имени почтальона ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которой последняя получила сумму, превышающую фактически выданную. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО53. продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в 

<

данные изъяты> в декабре 2017 года, осуществила заказ в ОСП Красноармейский почтамт денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированной на ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО52. используя своё служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО51 являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя с целью незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальную общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО66 от имени почтальона ФИО6 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которой последняя получила сумму, превышающую фактически выданную.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО67 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в 

<

данные изъяты> в декабре 2017 года, осуществила заказ в 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированной на 17 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО80. используя своё служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 17 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО79., являясь материально ответственным лицом, используя своё служебное положение, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя в целях незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты>82 рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу, против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО78. от имени почтальонов ФИО6 и ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которых последние получили суммы, превышающие фактически выданные. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО77. продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> – 3, на основании пенсионных поручений, поступивших в ОПС Колывань в декабре 2017 года, осуществила заказ в ОСП Красноармейский почтамт денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для выдачи пенсии жителям села, запланированной на 19 и ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 ФИО69. используя свое служебное положение в части возложенных на неё административных, организационно-распорядительных и управленческих функций, а также продолжая злоупотреблять доверием работодателя и обманывать его, намеренно указала заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о запрашиваемой сумме, умышленно увеличив её размер на 

<

данные изъяты> рублей с целью последующего их хищения. 19 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО68., являясь материально ответственным лицом, используя своё служебное положение, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, с целью последующего присвоения не оприходованных денежных средств, действуя для незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, выдала почтальонам в соответствии с пенсионными поручениями фактическую сумму денег, необходимую для выплаты пенсии на реальные суммы 

<

данные изъяты> рублей, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а разницу в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя согласно своего заранее разработанного плана, присвоила, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника. После чего с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 ФИО50. от имени почтальонов ФИО6 и ФИО7 собственноручно внесла ложные записи в книгу учёта почтовых отправлений и денежных сумм, выданных для доставки на дом Формы 55, не являющейся официальным документом, согласно которых последние получили суммы, превышающие фактически выданные. 

Таким образом, ФИО1 ФИО49., используя своё служебное положение, обладая административными, организационно-распорядительными и управленческими функциями, являясь материально ответственным лицом, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, путём обмана и злоупотребления доверием работодателя, совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Указанными действиями ФИО1 ФИО48. совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Она же, ФИО1 ФИО74ФИО75 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО73. на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с Обособленным структурным подразделением Красноармейский почтамт УФПС 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> лице начальника ФИО9, была принята на работу (под фамилией ФИО85, впоследствии она сменила фамилию и стала ФИО1), на должность начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>) 4 класса, расположенного по адресу: 

<

адрес> – 3. Согласно разделу 3 квалификационной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> почтамт, ФИО1 ФИО76. обладала административными, организационно-распорядительными и управленческими функциями, а именно осуществляла организацию доставки и выплаты пенсий и пособий; контроль за соблюдением требований порядка обеспечения сохранности денежных средств и материальных ценностей в помещениях, где производятся операции с денежными средствами и материальными ценностями филиала, а также согласно договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом - приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, за ущерб, возникший у филиала, за недостачу вверенных ей денежных средств и других ценностей из-за её виновных действий, то есть была обязана строго исполнять требования квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса. Кроме того, согласно Инструкции, утвержденной приказом генерального директора 

<

данные изъяты>» ФИО8 №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке применения Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнения ежедневных отчётов и оформления дневника ф.130 в обособленных структурных подразделениях 

<

данные изъяты>»», ФИО1 ФИО47. была обязана ежедневно отражать в дневнике ф.130 доходы, полученные от продажи продукции населению за наличный и безналичный расчёт.

Находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении для себя незаконной материальной выгоды, имея в силу своего служебного положения свободный доступ к вверенным ей материальным ценностям, в том числе и денежным средствам, ФИО1 ФИО70. используя своё служебное положение, в конце декабря 2017 года решила в период января 2018 года совершить хищение вверенных ей денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>» путём присвоения в свою пользу денег, вырученных от реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, против воли собственника, при следующих обстоятельствах:

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 ФИО45. используя своё служебное положение, находясь на своём рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя в соответствии со своим противоправным планом, направленным на хищение денежных средств, вырученных от реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, преследуя цель незаконного извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих корыстных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и сознательно желая наступления этих последствий, привела свой преступный корыстный умысел в исполнение, а именно: имея в силу своего служебного положения право свободного доступа к вверенным ей ценностям, осуществила реализацию марочной и филателистической продукции, номеров периодической печати, товаров народного потребления, находящихся на балансе 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В ходе реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1 ФИО46 при продаже продукции и товаров чеки об их реализации в кассовом аппарате не пробивала, деньги в кассу не оприходовала, а безвозмездно присваивала, незаконно обращая денежные средства от реализация продукции в свою пользу против воли собственника, и полученные от реализации продукции доходы, присвоенные ею, с целью сокрытия совершаемого хищения, не отразила согласно вышеуказанной Инструкции, утвержденной приказом №-п, в разделе 2 – «Доходы» дневника ф.130. 

Таким образом, ФИО1 ФИО44. используя своё служебное положение, обладая административными, организационно-распорядительными и управленческими функциями, являясь материально ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, путём присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», причинив 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Указанными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Она согласна с предъявленным ей обвинением, и признала полностью свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, поддержала заявленное ею по ознакомлению с материалами уголовного дела на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласна с суммой оставшегося не возмещённого ущерба, которую обязуется погасить. Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Представитель потерпевшего – 

<

данные изъяты>» ФИО9, в судебном заседании не возражала относительно рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, в особом порядке, исковые требования в части не возмещённого ущерба не заявляла, поскольку между 

<

данные изъяты>» и ФИО1 ФИО71., заключено соглашение, по которому ФИО1 ФИО42. обязуется возместить причиненный материальный ущерб 

<

данные изъяты>» и частично возместила в сумме 

<

данные изъяты> рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на строгом наказании подсудимой не настаивает, то есть без реального лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства по делу, то есть в особом порядке, просил исковые требования прокурора, предъявленные к ФИО1 ФИО43 в соответствии с ч. 3 ст. 44 УПК РФ в защиту интересов государства, поскольку «

<

данные изъяты> является Федеральным государственным унитарным предприятием, в части не возмещённого ущерба на сумму 

<

данные изъяты> удовлетворить путём взыскания с ФИО1 ФИО41. в пользу государства в лице Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>», не возмещённого ущерба на сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Рассмотрев заявленное подсудимой ФИО1 ФИО40. ходатайство, выслушав мнение сторон, суд считает, что оно подлежит удовлетворению, поскольку отвечает требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 ФИО38. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, являющимися относимыми и допустимыми для вывода о виновности подсудимой в полном объёме предъявленного ей обвинения.

Преступные действия подсудимой ФИО1 ФИО39. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Соответственно, суд признаёт подсудимую виновной в вышеизложенном. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 ФИО37. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против собственности, личность подсудимой: не судимой (т. 2 л.д. 195-198), положительно характеризующейся по месту жительства (т. 2 л.д. 208) и по месту работы, не состоящей на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах по месту жительства (т. 2 л.д. 205-206). Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой предусмотренных: п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ч. 2 ст. 61 УК РФ, заключение соглашения о добровольном возмещении ущерба (т. 2 л.д. 45-46), состояние здоровья подсудимой, в том числе наличие у подсудимой с её слов хронического заболевания щитовидной железы, а также наличие у ФИО1 ФИО36. «Распространённого остеохондроза позвоночника с преимущественным поражением поясничного отдела», что подтверждено сведениями, содержащимися в справке выданной врачом общей практики от ДД.ММ.ГГГГ, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании. Кроме того, подсудимая работает в 

<

данные изъяты> работником торгового зала, вину признала полностью, чистосердечно раскаялась в содеянном. 

С учётом изложенного и личности подсудимой ФИО1 ФИО72., твёрдого намерения встать на путь исправления, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, и при наличии совокупности изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также с учётом рассмотрения уголовного дела в порядке предусмотренном главой 40 УПК РФ, дающими возможность применения при назначении конкретного размера наказания подсудимой ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 ФИО33. возможно без реальной изоляции от общества путём условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такое наказание оптимально будет способствовать достижению цели, исправления ФИО1 ФИО32 будет являться справедливым и отвечающим требованиям, предусмотренным ст. ст. 6 и 60 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии указанных выше фактических обстоятельств совершения ФИО1 ФИО34. преступлений: по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ по каждому из преступлений, суд не усматривает, также, как не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, по указанным выше основаниям. 

Гражданский иск прокурора о взыскании в части не возмещенного материального ущерба на сумму 

<

данные изъяты> копеек, причинённого преступными действиями ФИО1 ФИО31. потерпевшему в лице Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиал 

<

данные изъяты>», суд считает в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, путём взыскания с ФИО1 ФИО35. в пользу государства в лице Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиал 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> копеек, поскольку указанное выше заключенное между потерпевшим и ФИО1 ФИО30 соглашение о добровольном возмещении ущерба, определяет порядок возмещения ущерба, с которым стороны согласились. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО24 виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ - 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО29 наказание 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО25 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО1 ФИО26 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц, в дни установленные инспекцией, находиться по месту жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме случаев, связанных с работой, учёбой, нахождением на стационарном лечении. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО27 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО28 в пользу государства в лице Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 ФИО23 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Красноармейский районный суд Самарской области, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: А.А. Сафронов